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بــازخــورد

ــتر عوام را می طلبد. پاسخ های  ــت و نظرخواهی بیش ترکیه آگاه تر و نقادتر اس
اردوغان، سرنوشت انتخابات بعدی را مشخص می کند. قضیه تنها به ترکیه ختم 
ــود. همگان سریعاً بروز نیروهای جهانی فعال در این کشور را که میان  نمی ش
طبقه تحصیل کرده مردم و سردمدارانِ گام های سست کننده اجتماعات عرب در 
کسب تغییرات بنیادی دموکراتیک به فعالیت خود ادامه می دهند، درک می کنند. 
آزمون واقعی دموکراسی در ترکیه، دیگر مربوط به انتخابات آزاد نمی شود، بلکه 
چگونگی »تغییر شکل و انطباق گروه های مخالف با سیاست های در جریان«، 
می تواند راهگشای ماجرا باشد. این فرایندی توان فرسا است. اینکه سیاست های 
قطبی سازی و بن بست های کینه توزانه کنگره ای در ایالات متحده هم به طور 
ــت های پر از  ــی را فراهم نمی کنند و سیاس دقیق، الگویی از فرایند آرام سیاس

آشوبِ ایتالیا و اسپانیا هم کاری از پیش نمی برند، پیشامدهایی از همین دسته 
هستند.

البته ترکیه این بحران سیاسی را همچون عملکرد دهه قبل، پشت سر می گذارد و 
دوباره به شکل قوام یافته تری ادامه می دهد. مدیریت موفقیت آمیز بحران، می تواند 
نقش آرای عموم جامعه و چنددستگی های رو به رشد اجتماعی را در این اوضاع 
توسعه یافته دموکراتیک، تقویت و گسترده تر کند. اردوغان ممکن است چالش ها را 
حل و فصل کند و ممکن است که از پس آن برنیاید. حتی گاهی جبهه خودش، 
نیاز به متوقف کردنش را احساس می کنند؛ اما با همه این سخنان، رنگین کمان 

واقعی در آسمان دردهای رو به رشد دموکراتیک در پارک گزی دیده می شوند. 
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جامعه، اولین نماینده محجبه به پارلمان ترکیه راه بیابد و به مسلمانی و عقاید خودش 
هم افتخار کند. البته در کشورهای دیگر مسلمان و ایران هم ما بحث حجاب را داریم 
اما یکی از اشکالات و انتقاداتی که طرفداران حجاب در ترکیه به الگوی ما می گیرند 
و ما باید به پاسخ آن بیاندیشیم، همین است که حجاب در ایران و برخی کشورهای 
اسلامی، حالت رسمی و دستوری پیدا کرده و اگر فضا باز شود، وضعیت این شاخص 

فرهنگ دینی به گونه دیگری خواهد بود. 
در امور دیگر مانند اقبال مردم به شعائر و مناسک مذهبی و حضور در مساجد و اماکن 
زیارتی و... حتی در مواردی مانند مبارزه با رشوه و فساد اداری نیز ترکیه در زمان حزب 
عدالت و توسعه مدعی است که توانسته زیرساخت های فرهنگی را به سویی هدایت 
ــد. لذا به زعم رهبران  ــیب های فرهنگی و اجتماعی روبه رو باش کند که با کاهش آس
ترکیه امروز در شمال آفریقا و خاورمیانه یا در قفقاز و بسیاری دیگر از کشورهای دیگر 
مسلمان اگر کسی بخواهد به دنبال الگوی فرهنگی با هویت اسلامی بگردد باید سراغ 
ترکیه برود. بر این اساس ترک ها معتقدند اگر بخواهید در جهان اسلام نشانی جامعه ای 
مدرن با هویت اسلامی را بگیرید شهرهای ترکیه از قبیل استانبول چیزی از نشانه های 

یک جامعه پیشرفته و در عین حال اسلامی کم ندارند. 
یکی از ویژگی های جامعه ترکیه، برجسته بودن فضای عمومی و آزادی نسبی و تنوع 
ــینی بگیرید تا روزنامه های با شمارگان  ــانه ای است. از گستردگی فرهنگ کافه نش رس
بسیار بالا. البته آن ها به اندازه ما در بحث های انتزاعی و نظری محض غرق نمی شوند 
ــتند؛ بیشتر به دنبال گزاره های ایجابی هستند که آن ها را به  و بیش از ما عمل گرا هس
نتیجه ملموسی رهنمون شود تا نقادی تنها. اما از حیث سنت روشنفکری و پرداخت و 
نقادی نظری و تحلیلی دست شان به اندازه ما که متفکران و مصلحان بزرگی داشته ایم، 

پر نیست.
3. نظام سیاسی. حوزه سیاسی احتمالًا یکی از اصلی ترین و بنیادی ترین حوزه هایی 
است که ترکیه در آن ادعای الگو شدن دارد؛ چرا که به زعم آن ها چه بسا کامیابی های 
آن ها در دو عرصه فرهنگی و اقتصادی نیز مرهون توفیق آن ها در طراحی یک نظام 
ــت. ترک ها معتقدند که اگر کشورهای مسلمان آسیای  ــی اس کارآمد و موفق سیاس
ــمال آفریقا بخواهند دنبال یک نظام سیاسی بگردند  ــیا و ش مرکزی، قفقاز، غرب آس
که بیشترین قرابت و شباهت را با ویژگی های مذهبی، تاریخی و اجتماعی خودشان 
ــته باشد تنها الگوی  ــازی را هم داش ــته، قابل الگوبرداری بوده و ظرفیت پیاده س داش
بی بدیل، نظام سیاسی کنونی در ترکیه است. و البته این امر را را دستاورد حزب عدالت 

و توسعه می دانند.

چشم انداز آینده: تعامل و رقابت
ــتمرار بخشد و  ــیب و نفس گیر را اس اینکه ترکیه تا چه حد بتواند این راه پر فراز و نش
به سرانجام برساند، محل بحث است. هیچ چیزی در این مسیر تضمینی نیست. یک 
ــت خوش دگرگونی کند و وقتی  ــاق پیش بینی ناپذیر می تواند اقتصاد ترکیه را دس اتف
ــت اتفاقات بد دیگری به گونه ای تسلسل وار رخ دهد.  اقتصاد به هم خورد، ممکن اس
می توان سناریوهای بدبینانه ای را ترسیم کرد که در دو دهه آینده ترکیه دیگر نه چنین 
ــته باشد و نه توان ادامه این راه را. آینده ای که در آن ترکیه و با  ــر داش رویاهایی در س
مشکلات متعدد داخلی و قومیتی و... دست و پنجه نرم کند. ولی گمان من این است 
که این کشور کم و بیش بتواند همین راه را ادامه بدهد و در این بازه زمانی برای ایران 

به عنوان یک رقیب جدی در منطقه مطرح باشد. 
بعد از پیروزی انقلاب در ایران، اولین نامزد برای الگو شدن در جهان اسلام کشور ما 
بود و هنوز هم در برخی زمینه ها هست اما واقیت این است که در این مسیر با رقیبان 
سرسختی روبه رو هستیم. چه بخواهیم و چه نخواهیم ایران و ترکیه به عنوان دو رقیب 
جدی در منطقه و جهان اسلام مطرح بوده و خواهند بود. حتی میان رهبران ایران و 
ــباهت های ذهنی زیادی دیده می شود. گذشته از رقابت های  ترکیه در طول تاریخ ش
ــاه می خواست به سبک آمرانه  ــت که وقتی رضاش میان صفویه و عثمانی، جالب اس
خودش ایران را مدرن کند، نزدیک ترین طرز فکر به خود را آتاتورک در ترکیه دید و 

پا جای پای او گذاشت. 
ــی ایران و ترکیه از هر گروه و گرایش  ــباهت هایی میان رهبران سیاس امروز هم ش
ــور افق های مشابهی را دنبال می کنند که خود به  ــی دیده می شود. هر دو کش سیاس
ــیر رقابت قرار می دهد. در حالی که میان ایران با برزیل یا کره و  خود آن ها را در مس
حتی مالزی و... چنین فضای رقابت نزدیکی نیست و به این شدت دیده نمی شود. من 
بعید می دانم دغدغه اصلی رهبران کره جنوبی یا مالزی این باشد که مثلًا چگونه نفوذ 
فرهنگی و سیاسی خود را در حوزه همسایگی گسترش بدهند. ولی در مورد تهران و 
آنکارا این فرضیه تا حدودی صادق است. به هر حال این سنت ها و تجربه های فکری 

و عملی ما است که ما را به سوی چنین فضای رقابتی سوق داده است. 
ــور رقابت در عین همکاری و  ــت که رهبران دو کش نکته مهم در این میان این اس
ــکاری در عین رقابت را به عنوان یک اصل کلیدی در مدیریت روابط آینده خود  هم
در حوزه های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی بپذیرند. این پذیرش در حالی که حکایت 
ــی در دو طرف دارد، فصل نوینی را از دورانی جدید در روابط دو  از نوعی بلوغ سیاس

کشور خواهد گشود.
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